CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 29 de agosto de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e Justiça, a ser realizada no
dia 30 de agosto de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Ex.a para participar da reunião
desta Comissão, a ser realizada em formato híbrido, no dia 30 de agosto de 2023, às 9h e 15
minutos, na Sala de Reunião das Comissões e através de plataforma digital (link a ser enviado
pela Assessoria Técnica da Coordenadoria das Comissões), para deliberar a pauta constante em
anexo.

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

PAUTA DA REUNIÃO
Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

1 Indicação n.º 962/2022 Ver.
Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO CORREDOR
GASTRONÔMICO DO BAIRRO DEMÓCRITO ROCHA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NA FORMA QUE INDICA.

Cônsul do
Povo

2 Indicação n.º 1092/2022 Ver.
Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
COSTURANDO O FUTURO NO BAIRRO FLORESTA.

Didi
Mangueira

3 Indicação n.º 1137/2022 Ver.
Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
FORTALEZA CAPACITA NO BAIRRO PRESIDENTE

KENNEDY.

Didi
Mangueira

4 Indicação n.º 1138/2022 Ver.
Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
FORTALEZA CAPACITA NO BAIRRO CRISTO

REDENTOR.

Carlos
Mesquita

5 Indicação nº 1142/2022 Ver.
Estrela Barros

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
FORTALEZA CAPACITA NO BAIRRO BARRA DO CEARÁ..

Cônsul do
Povo

6 Indicação nº 1164/2022 Ver.
Adriana Nossa Cara

INDICA A IMEDIATA IMPLEMENTAÇÃO DO CONSELHO
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

Didi
Mangueira

7 Indicação nº 1186/2023 Ver.
Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO PICI, NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA.
Jorge Pinheiro

8 Indicação nº 1187/2022 Ver.
Bruno Mesquita

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA
NOSSAS GUERREIRAS NO BAIRRO BELA VISTA, NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA..
Dr. Vicente

9 Indicação nº 1190/2022 Ver.
Emanuel Acrízio

AUTORIZA A CRIAR O "PROJETO SOCIAL
METAMORFOSE" NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA. PPCELL

10
Indicação nº 1193/2022 Ver.
Julierne Sena

AUTORIZA A ADESÃO PELO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA DO PROGRAMA DE APOIO A

INFORMATIZAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS DADOS DA
ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE- INFORMATIZA APS

Consul do
Povo

11 Indicação nº 1214/2022 Ver.
Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES PARA A CRIAÇÃO DA CAMPANHA
SELO CONTRA O DESPERDÍCIO ALIMENTAR, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Carlos
Mesquita

12

Indicação nº 1265/2022 Ver.
Danilo Lopes

DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO/ ISENÇÃO DE IMPOSTOS
MUNICIPAIS A TODA PESSOA FÍSICA QUE ADOTAR,

APADRINHAR OU ACOLHER OFICIALMENTE,
MENORES OU ADOLESCENTES NOS TERMOS DO
ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Carlos
Mesquita

13 Indicação nº 1273/2022 Ver.
Tia Francisca

CRIA O PROGRAMA REFEIÇÃO SOLIDÁRIA NO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA. PP Cell

14 Indicação nº 1277/2022 Ver.
Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES E OBJETIVOS PARA A IMPLANTAÇÃO
DO PROGRAMA CURSINHO SOLIDÁRIO NO ÂMBITO

DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

Consul do
Povo

15
Indicação nº 1278/2022 Ver.
Tia Francisca

CRIA A CAMPANHA EDUCATIVA DE RESPEITO E
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE O USO DE ASSENTOS
PREFERENCIAIS DE PASSAGEIROS, NOS VEÍCULOS

QUE COMPÕEM A FROTA DE TRANSPORTES
COLETIVOS MUNICIPAL.

Jorge Pinheiro

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

16
Indicação nº 1289/2022 Ver.
Danilo Lopes

CRIA O GRUPO ESPECIALIZADO FORTALEZA LIMPA-
GEFL NO ÂMBITO DA GUARDA MUNICIPAL DE

FORTALEZA E ESTABELECE AS DIRETRIZES PARA SUA
ATUAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Carlos
Mesquita

17 Indicação nº 1296/2023 Ver.
Tia Francisca

INSTITUI O SELO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL
AMIGOS DA JUVENTUDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO

DE FORTALEZA.

Consul do
Povo

18
Indicação nº 1298/2022 - Ver.
Marcelo Lemos

CRIA A CAMPANHA "VISITE O CENTRO DE
FORTALEZA", DISPONIBILIZANDO 02 LINHAS DE
ÔNIBUS GRATUITAS, POR TERMINAL, PARA

VISITAÇÃO E ESTIMULAÇÃO DO COMÉRCIO DA
REGIÃO CENTRAL DE FORTALEZA.

Carlos
Mesquita

19
Indicação nº 0504/2023 Ver.
Didi Mangueira

DISPÕE SOBRE A PERMISSÃO DE TRÁFEGO NAS
FAIXAS EXCLUSIVAS DE TRANSPORTE PÚBLICO E

LIVRE PARADA DE CARROS FUNERÁRIOS, DURANTE O
ATENDIMENTO FUNERÁRIO, NA FORMA QUE INDICA.

Carlos
Mesquita

20
Indicação nº 1071/2021 Ver.
Inspetor Alberto

INCLUI A DISCIPLINA QUE ABORDE A TEMÁTICA DE
PRINCÍPIOS BASILARES DE ECONOMIA E MERCADO
FINANCEIRO NA GRADE CURRICULAR DA REDE

PÚBLICA DE ENSINO.

Consul do
Povo

21
Indicação nº 0096/2022 Ver.
Jorge Pinheiro

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE ORIENTAÇÃO
SOBRE AS DOENÇAS RARAS NÃO DETECTÁVEIS PELO
PROGRAMA NACIONAL DE TRIAGEM NEONATAL

(TESTE DO PEZINHO).

Didi
Mangueira

22
Indicação nº 0536/2022 Ver.
Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO

DE SAÚDE, NO MBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTROS

PROVIMENTOS

Didi
Mangueira

23 Indicação nº 0700/2022 Ver.
Jorge Pinheiro

MODIFICA O §6º DO ART. 417 DO CÓDIGO DA
CIDADE, LEI COMPLEMENTAR Nº 270/2019.

Didi
Mangueira

24
Indicação nº 0703/2022 Ver.
Jorge Pinheiro

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO PARA O CARGO DE AGENTE DE COMBATE

ÀS ENDEMIAS, NO MBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA E DÁ OUTROS

PROVIMENTOS

Carlos
Mesquita

25
Indicação nº 0468/2023 Ver.
Jorge Pinheiro

DIDPÕE SOBRE A INSTALAÇÃO DE FONTE DE
ALIMENTAÇÃO ININTERRUPTA DE ENERGIA
(NOBREAK) EM TODOS OS SEMÁFOROS DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Didi
Mangueira

26
Projeto de Decreto Legislativo
nº 0066/2019 Ver. Adail Júnior

DENOMINA DE PADRE WILLEM JOHAN FREDERICK ,A
PRAÇA QUE ESTA SENDO CONSTRUÍDA NA RUA

ARAPULCA COM SANTA MARIA GORETE E BAIXA DOS
MILAGRES ,NO BAIRRO QUINTINO CUNHA

PP Cell

27
Projeto de Decreto Legislativo
nº 0031/2022 Ver. Prof.
Enilson

DENOMINA A UAPS (UNIDADE DE ATENÇÃO
PRIMÁRIA) JOSÉ WALTER, COMO É RECONHECIDA

ATUALMENTE, LOCALIZADA NA AVENIDA L, Nº 1880,
NO BAIRRO JOSÉ WALTER, COMO DR. LUIZ AUGUSTO

CASTELO BRANCO, NA FORMA QUE MENCIONA.

Dr. Vicente

28 Projeto de Decreto Legislativo
nº 0054/2022 Ver. Germano
He-Man

DENOMINA DE PETRONILLA ISONNI, UMA CRECHE
NO BAIRRO AEROPORTO, NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

29
Projeto de Decreto Legislativo
nº 0052/2021 Ver. Danilo Lopes

DENOMINA DE JOSÉ DILSON VASCONCELOS DE
MENEZES O POSTO DE SAÚDE SIQUEIRA, SITUADA
NA RUA ENG. LUIS MONTENEGRO 485, NO BAIRRO

SIQUEIRA, NA FORMA QUE INDICA.

Carlos Mesquita

30 Projeto de Decreto Legislativo
nº 0009/2022 Ver. Danilo Lopes

OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA AO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE FORTALEZA ANTÔNIO HENRIQUE DA SILVA.
Carlos Mesquita

31 Projeto de Decreto Legislativo
nº 0052/2023 Ver. Lucio Bruno

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE
FORTALEZA À SENHORA ZENILDA LOPES,

POPULARMENTE CONHECIDA COMO “ZENA”.
Didi Mangueira

32 Projeto de Decreto Legislativo
nº 0060/2023 Ver. Márcio

OFICIALIZA A DENOMINAÇÃO DE EDUARDO
CABRAL DE ANDRADE A UMA PRAÇA

PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.
Lúcio Bruno

33 Projeto de Lei nº 0002/2023
Ver. Danilo Lopes

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA O
"DIA DOS MESTRES DA CULTURA", E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.
Carlos Mesquita

34

Projeto de Lei nº 0175/2021
Ver. Roberio Sampaio

ALTERA A LEI N° 6.794, DE 27 DE DEZEMBRO DE
1990, PARA INSERIR A HIPÓTESE DE REMOÇÃO A
PEDIDO, INDEPENDENTEMENTE DO INTERESSE DA

ADMINISTRAÇÃO, NOS CASOS DE VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA E FAMILIAR CINTRA A MULHER E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Didi Mangueira

35 Projeto de Lei nº 0289/2023
Ver. Roberio Sampaio

ACRESCENTA O § 5º AO ART. 7 DA LEI Nº 8.408/1999. Carlos Mesquita

36 Projeto de Lei nº 0350/2022
Ver. Danilo Lopes

INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE FORTALEZA "O
DIA DE CONSCIENTIZAÇÃO DA SÍNDROME DE LOWE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Carlos Mesquita

37
Projeto de Lei nº 0147/2022
Ver. Júlio Brizzi

RECONHECE COMO PATRIMÔNIO CULTURAL DE
NATUREZA IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA
O "GRUPO DE TRADIÇÃO SAGRADA FAMÍLIA" E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

38
Projeto de Lei nº 0403/2022
Ver. Tia Francisca

FIXA DIRETRIZES E OBJETIVOS PARA A IMPLANTAÇÃO
DO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

CICLOTURISMO - PRÓCICLO, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Dr. Vicente

39 Projeto de Lei nº 0330/2022
Ver. Veríssimo Freitas

INSTITUI O PROGRAMA PARA A VALORIZAÇÃO DE
INICIATIVAS CULTURAIS - VAL. Dr. Vicente

40 Projeto de Lei nº 0228/2021 Ver.
Jorge Pinheiro
Apensado ao PL 0228/21 o
Projeto de Lei n.º 0020/2022
Ver. Fábio Rubens

INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO DOS
DIREITOS DA PESSOA COM FIBROMIALGIA NA

FORMA QUE INDICA. PP Cell

41
Projeto de Lei nº 627/2021 Ver.
Jorge Pinheiro

ESTABELECE A LEI MUNICIPAL DE ATENÇÃO À
GAGUEIRA E À PESSOA QUE GAGUEJA NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Carlos Mesquita

42

Projeto de Lei nº 0308/2022
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
A CAMPANHA AGOSTO CINZA, COMO O MÊS DE
REFLEXÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS SOBRE

PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Dr. Vicente

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR

43 Projeto de Lei nº 0253/2022
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
O DIA MUNICIPAL DO AGENTE SOCIOEDUCATIVO, NO

ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.
Dr. Vicente

44
Projeto de Lei nº 0237/2022
Ver. Germano He-Man

INSTITUI DIRETRIZES DE INCENTIVO E FOMENTO À
LITERATURA DE CORDEL NAS ESCOLAS PÚBLICAS E
PRIVADAS DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

45 Projeto de Lei nº 0227/2022
Ver. Germano He-Man

INSTITUI O FESTIVAL DA CACHAÇA DE FORTALEZA E
INCLUI A COMEMORAÇÃO NO CALENDÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Cônsul do
Povo

46 Projeto de Lei nº 0355/2022
Ver. Tia Francisca

CRIA E INCLUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS
O DIA DO DOAR, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

FORTALEZA.

Cônsul do
Povo

47
Projeto de Lei nº 0092/2021
Ver. Ronivaldo Maia

INSTITUI A POLÍTICA PÚBLICA DE MEDIAÇÃO DE
CONFLITOS, JUSTIÇA RESTAURATIVA, CONSTELAÇÃO
SISTÊMICA E CULTURA DE PAZ DE FORTALEZA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

Carlos
Mesquita

48 Projeto de Lei nº 0166/2023
Ver. Moura Taxista

DECLARA O TÁXI COMO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
CULTURAL IMATERIAL DA CIDADE DE FORTALEZA-CE,

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Didi
Mangueira

49

Projeto de Lei nº 0274/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

CRIA OS SELOS "INSTITUIÇÃO APOIADORA DE
COZINHAS COMUNITÁRIAS" E "COZINHA

COMUNITÁRIA PROMOTORA DE SEGURANÇA
ALIMENTAR E SOBERANIA ALIMENTAR E

NUTRICIONAL" NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Dr. Vicente

50 Requerimento nº 2421/2021
Ver. Ronivaldo Maia

REQUER A CONCESSÃO DE MEDALHA DO MÉRITO
JURÍDICO MUNICIPAL, JOSÉ DE ALBUQUERQUE

ROCHA, AO SENHOR CRISTIANO ZANIN MARTINS.

Carlos
Mesquita

51 Requerimento nº 3529/2023
Ver. Cônsul do Povo

REQUER A CONCESSÃO DE MEDALHA BOTICÁRIO
FERREIRA FERREIRA AO EMPRESÁRIO SR. FRANCISCO

CLÁUDIO SARAIVA LEÃO DIAS BRANCO

Didi
Mangueira

52 Requerimento nº 4365/2023
Ver. Cônsul do Povo

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA BOTICÁRIO
FERREIRA AO ENGENHEIRO RUPERTO BARBOSA. Lucio Bruno

53
Projeto de Resolução nº
008/2023 - Mesa Diretora

REVOGA AS RESOLUÇÕES Nº 1530, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 1998, Nº 1531, DE 23 DE DEZEMBRO
DE 1998, Nº 1628, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014, E

Nº 1630 DE 10 DE MARÇO DE 2014.

Didi
Mangueira